



Aprob,
Avocatul Poporului,

Renate Weber



Raport

privind vizita desfășurată la Penitenciarul Găești
str. Dumbravei, nr. 2, oraș Găești, județul Dâmbovița

Sumar:

Prezentul Raport, întocmit ca urmare a vizitei la Penitenciarul Găești, este structurat pe trei capitole, după cum urmează:

1. Cadrul general și organizarea vizitei
2. Constatările rezultate din vizita efectuată
3. Recomandări

1. Cadrul general și organizarea vizitei

Prin Legea nr. 109/2009, România a ratificat Protocolul Opțional (OPCAT), adoptat la New York la 18 decembrie 2002, la Convenția împotriva torturii și a altor pedepse ori tratamente cu cruzime, inumane sau degradante, adoptată la New York la 10 decembrie 1984.

Prin ratificarea OPCAT, România și-a asumat obligația de a înființa Mecanismul național de prevenire a torturii (MNP) și de a permite efectuarea vizitelor acestuia în toate locurile în care persoanele sunt sau ar putea fi lipsite de libertate, aflate sub jurisdicția sa.

În anul 2014, prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 48, s-a stabilit ca instituția Avocatul Poporului, prin Domeniul privind prevenirea torturii și a altor pedepse ori tratamente crude, inumane sau degradante în locurile de detenție, să îndeplinească atribuțiile specifice de mecanism național de prevenire (MNP). MNP exercită un mandat preventiv, rolul său constând în identificarea situațiilor cu risc potențial pentru rele tratamente.

În exercitarea mandatului său, în temeiul OPCAT și în temeiul art. 16 alin. (1) și art. 39 alin. (3) din Legea nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului, republicată, o echipă de vizitare formată din doi reprezentanți din cadrul instituției Avocatul Poporului și un reprezentant al unei organizații neguvernamentale a efectuat, la data de 8 mai 2025, o vizită clasică la Penitenciarul Găești, cu sediul în str. Dumbravei, nr. 2, orașul Găești, județul Dâmbovița.

Vizita a fost inopinată și a avut ca obiective:

● *verificarea implementării recomandărilor formulate în Raportul de vizită întocmit cu ocazia vizitei la Penitenciarul Găești, în data de 13 februarie 2024, respectiv:*

- Recomandarea nr. 1: Continuarea demersurilor pentru crearea celor 96 de locuri noi de cazare prin modernizarea, respectiv reconstruirea unor clădiri existente la nivelul unității penitenciare;
- Recomandarea nr. 2: Efectuarea demersurilor pentru obținerea autorizației de securitate la incendiu pentru corpurile C15, C16 și C17 din cadrul unității penitenciare, după efectuarea lucrărilor de investiții care va avea drept scop realizarea unei noi gospodării de apă pentru alimentarea hidranților;
- Recomandarea nr. 3: Ocuparea funcției vacante de agent (bucătar), cât și a funcțiilor vacante (pentru personalul specialist) prevăzute la Serviciul de Reintegrare Socială existente în statul de funcții al unității penitenciare;



- Recomandarea nr. 4: Executarea reparațiilor de tinichigerie la autospeciala pentru transport operativ Daily 50C15) și casarea celor 2 autovehicule aflate în procedura de casare;
- Recomandarea nr. 5: Urgentarea demersurilor în vederea încadrării cu personal medical a posturilor vacante;
- Recomandarea nr. 6: Instruirea, pregătirea și atestarea agenților supraveghetori în acordarea primului ajutor (minim câte un agent supraveghetor pe fiecare secție/tură) în sensul intervenției prompte pentru salvarea vieții (calificarea acestora realizându-se prin cursuri de formare ca și personalul paramedical din structura Inspectoratului General pentru Situații de Urgență - IGSU);
- Recomandarea nr. 7: Găsirea unor soluții de continuare a tratamentului de substituție a persoanelor aflate în tratament cu metadonă (Sintalgon) la liberarea din penitenciar în zilele de vineri deoarece, acestea rămân descoperite pe durata weekend-ului și există posibilitatea de a recidiva până la luarea în evidență a lor de către centrele specializate;
- *alte aspecte cu relevanță pentru activitatea Mecanismului Național de Prevenire a Torturii în locurile de detenție - MNP, care pot apărea în timpul vizitei.*

La efectuarea vizitei au participat domnul Nicolae Voicu - jurist, domnul Manea Ion - medic, consilieri în cadrul instituției Avocatul Poporului (MNP - Centrul zonal București) și domnul Vasile Moroșanu - reprezentant al Organizației Neguvernamentale "Asociația Europeană a Drepturilor Omului și Protecției Sociale - AEDOPS".

Membrii echipei de vizitare au purtat discuții cu reprezentanți din cadrul Penitenciarului (PNT) Găești, respectiv: domnul comisar Dragoș Florentin Ghinea - director penitenciar; domnul comisar șef Prioteasa Stelică - director adjunct pentru siguranța deținerii și regim penitenciar; domnul inspector principal Bidilă Alexandru - director adjunct pentru reintegrare socială a persoanelor private de libertate.

La începutul vizitei, reprezentanții MNP au prezentat conducătorului PNT temeiul legal în baza căruia se va desfășura vizita, etapele acesteia, modalitatea de întocmire a Raportului de vizită, emiterea recomandărilor, precum și obligațiile instituției vizitate, potrivit prevederilor Legii nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului, republicată.

Pe parcursul vizitei, personalul din cadrul PNT a dat dovadă de solitudine și a acordat sprijinul necesar pentru exercitarea atribuțiilor MNP, fiind cooperant cu membrii echipei de vizitare.



2. Constatările rezultate din vizita efectuată

Penitenciarul Găești este o instituție publică cu personalitate juridică, în subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor (ANP), înființată prin H.G. nr.1155/2012 privind înființarea Penitenciarului Găești prin reorganizarea Centrului de Reeducare Găești și face parte din instituțiile publice de apărare, ordine publică și securitate națională.

De asemenea, unitatea penitenciară asigură executarea pedepselor privative de libertate în condiții care garantau respectarea demnității umane, facilitând responsabilizarea și reintegrarea în societate a persoanelor private de libertate (p.p.l.) și contribuind la creșterea gradului de siguranță a comunității, menținerea ordinii publice și securității naționale.

La nivelul unității, activitatea se desfășura în conformitate cu prevederile: Constituției României, republicată; Declarației Universale a Drepturilor Omului; Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene; Convenției europene pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, cu recomandările Consiliului Europei cu privire la tratamentul deținuților; Hotărârii Guvernului nr. 756/2016 pentru organizarea, funcționarea și atribuțiile ANP și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu completările ulterioare; Legii nr. 145/2019 privind Statutul polițiștilor de penitenciare cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 51/1991 privind securitatea națională a României, republicată, cu completările ulterioare; Legii nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare; OMJ nr. 2724/C/2018 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a penitenciarelor.

Totodată, Penitenciarul Găești asigură: custodierea persoanelor condamnate la pedeapsa închisorii în regim deschis; evaluarea nevoilor educative, de asistență psiho-socială a p.p.l., organizarea și derularea de programe și activități specifice pentru o cât mai eficientă reintegrare socială după punerea în libertate; acordarea drepturilor prevăzute de lege pentru p.p.l.; ordinea și disciplina în rândul p.p.l.; prezentarea p.p.l. la instanțele de judecată și organele de urmărire penală; folosirea p.p.l. la muncă pe bază de voluntariat; asigurarea asistenței medicale și a condițiilor tehnico-materiale, financiare și medico-sanitare necesare p.p.l. aflate în custodie.

La momentul efectuării vizitei, erau custodiate un număr de 380 p.p.l., capacitatea legală de cazare a unității fiind de 467 de locuri de detenție. Astfel, unitatea penitenciară nu se confrunta cu fenomenul de supraaglomerare.



I. Referitor la verificarea implementării recomandărilor formulate în Raportul de vizită întocmit cu ocazia vizitei la PNT Găești din 13 februarie 2024, răspunsurile primite de la unitatea vizitată și constatările echipei de vizită menționăm, următoarele:

Recomandarea nr. 1 - Continuarea demersurilor pentru crearea celor 96 de locuri noi de cazare prin modernizarea, respectiv reconstruirea unor clădiri existente la nivelul unității penitenciare.

Răspuns: Penitenciarul Găești a întreprins toate măsurile necesare în vederea continuării lucrărilor la obiectivul de investiții „Transformare atelier producție în spații detenție”, pentru crearea a 48 noi locuri de cazare, iar pentru obiectivul de investiții „Transformare pavilion administrativ III în spații deținere”, care presupune demolarea și reconstruirea unei secții noi cu o capacitate de 48 locuri, au fost contractate lucrările și emis ordinul de începere a lucrărilor de demolare. Termenul propus pentru îndeplinirea primului obiectiv de investiții este 31.12.2024, iar pentru cel de-al doilea este 30.04.2025.

Constatări: În data de 28.11.2024, Penitenciarul Găești a efectuat recepția la terminarea lucrărilor obiectivului de investiții „Transformare atelier producție în spații detenție”, astfel creându-se 47 noi locuri de cazare. În ceea ce privește obiectivul de investiții „Transformare pavilion administrativ III în spații deținere”, în data de 06.06.2024 s-a efectuat recepția la terminarea lucrărilor de desființare a clădirii C13 - Pavilion Administrativ III, însă, din cauza faptului că executantul nu a început lucrările de construcție a noii clădiri, în data de 09.12.2024 a fost reziliat contractul de execuție. În vederea stabilirii restului de executat este necesară efectuarea unei expertize tehnice, iar după actualizarea devizului general, se va demara procedura de achiziție pentru contractarea execuției lucrărilor. Termenul estimativ pentru încheierea contractului de execuție este luna octombrie 2025.

Recomandarea nr. 2 - Efectuarea demersurilor pentru obținerea autorizației de securitate la incendiu pentru corpurile C15, C16 și C17 din cadrul unității penitenciare, după efectuarea lucrărilor de investiții care va avea drept scop realizarea unei noi gospodării de apă pentru alimentarea hidranților.

Răspuns: Au fost întreprinse următoarele măsuri: a fost înaintată documentația (nota conceptuală și tema de proiectare) ordonatorului principal de credite; lucrarea de investiție a fost aprobată în cadrul Consiliului Tehnico-Economic constituit în data de 14.03.2024 la nivelul Administrației Naționale a Penitenciarelor și astfel se așteaptă aprobarea bugetului pentru proiectare și execuție, termenul estimativ pentru finalizarea lucrării fiind de aproximativ 2 ani.



Constatări: Pentru implementarea recomandării mai sus menționate au fost întreprinse următoarele, măsuri: •a fost aprobată în cadrul Consiliului Tehnico-Economic al Administrației Naționale a Penitenciarelor din data de 14.03.2024, Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții „Refacere rezervă apă potabilă, constituire rezervă apă antiincendiu și racordare unitate la rețeaua publică de apă”; •a fost cuprins în cadrul Listei „Alte cheltuieli de investiții”, repartizată Penitenciarului Găești, studiul de fezabilitate pentru acest obiectiv, însă, având în vedere faptul că fondurile au fost repartizate pentru trimestrul IV al anului 2025, până la data efectuării vizitei nu fusese demarată procedura de achiziție.

Recomandarea nr. 3 - Ocuparea funcției vacante de agent (bucătar), cât și a funcțiilor vacante (pentru personalul specialist) prevăzute la Serviciul de Reintegrare Socială existente în statul de funcții al unității penitenciare.

Răspuns: În statul de organizare al Penitenciarului Găești sunt prevăzute 4 posturi de bucătar, respectiv 3 posturi de agent administrativ și un post de personal contractual și încadrat un post de personal contractual. Pentru ocuparea posturilor vacante de agent administrativ (bucătar), conducerea unității a întreprins numeroase demersuri de ocupare, însă procesul nu s-a finalizat cu încadrarea posturilor. De exemplu, la data de 06.01.2023, un post de agent administrativ (bucătar) a fost scos la concurs, din sursă externă, ocazie cu care s-au înscris 11 candidați, însă niciunul nu a promovat proba finală a concursului, respectiv proba scrisă. De asemenea, în cursul anului 2023 posturile vacante de agent administrativ (bucătar) au fost scoase la procedură de schimbare din funcție - organizată la nivelul unității (nu au existat solicitări de schimbare din funcție depuse) și la procedură de mutare - organizată la nivelul sistemului de poliție penitenciară (nu au existat solicitări de mutare depuse). De asemenea, în anul 2024 cele 3 posturi vacante de agent administrativ (bucătar) au fost scoase la sesiunea I de schimbare din funcție, fără a fi înregistrate solicitări. Posturile vacante de agent administrativ (bucătar) sunt scoase la procedură de mutare în alte unități ale sistemului administrației penitenciare. Menționăm faptul că, niciun post dintre cele 3 nu a mai fost scos la concurs, din sursă externă, întrucât, potrivit Ordonanței de urgență nr. 34/2023 și Ordonanței de urgență nr. 115/2023, în anul 2023 și în anul 2024 a fost suspendată ocuparea prin concurs sau examen a posturilor vacante sau temporar vacante, cu excepția posturilor unice din: a) instituțiile și autoritățile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare; b) instituțiile publice locale, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 39 din



Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, iar posturile de agent (bucătar) nu se încadrează în categoria posturilor unice. Serviciul Reintegrare Socială este compus din Serviciul Educație și Serviciul Asistență-Psihosocială. În cadrul Serviciului Educație sunt prevăzute 5 posturi de ofițer (1 post șef serviciu educație, 3 posturi ofițer educație și 1 post preot), 2 posturi de agent și 2 posturi de personal contractual. Dintre acestea sunt încadrate 6 posturi, astfel: 1 post șef serviciu educație, 1 post ofițer educație, 2 posturi de agent și 2 posturi de personal contractual. Referitor la cele 3 posturi de ofițer educație care la momentul vizitei erau vacante, precizăm faptul că unul dintre acestea a fost ocupat începând cu data de 08.04.2024, ca urmare a schimbării din funcție, un post se află în procedură de mutare în alte unități ale sistemului administrației penitenciare, iar al treilea post este scos la concurs din sursă internă, dar, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență nr. 115/2023, în anul 2024, procedura a fost suspendată. În cadrul Serviciului Asistență - Psihosocială sunt prevăzute 9 posturi de ofițer (1 post șef serviciu asistență-psihosocială, 5 posturi de ofițer psiholog și 3 posturi de ofițer asistent social) și un post de agent. Dintre cele 10 posturi prevăzute sunt vacante 2 posturi de ofițer (psiholog) care, se află în procedură de mutare în alte unități ale sistemului administrației penitenciare.

Constatări: În ceea ce privește ocuparea posturilor vacante de agent administrativ (bucătar), conducerea unității a demarat multiple acțiuni pentru ocuparea acestora, însă procesul nu s-a concretizat prin încadrarea acestora. Astfel, în cursul anului 2024, posturile vacante de polițist de penitenciare - agent administrativ (bucătar) au fost supuse procedurii de schimbare din funcție, organizată la nivelul unității, însă nu au fost depuse solicitări pentru schimbarea din funcție. De asemenea, aceleași posturi au fost incluse în procedura de mutare organizată la nivelul sistemului de poliție penitenciară, fără a fi înregistrate solicitări pentru mutare. În anul 2025, cele 3 posturi vacante de agent administrativ (bucătar) au fost incluse în sesiunea I de schimbare din funcție, fără ca înregistrarea de solicitări să fie finalizată. Posturile vacante de agent administrativ (bucătar) sunt scoase la procedură de mutare în alte unități ale sistemului administrației penitenciare. Niciun post dintre cele trei nu a fost cuprinse în procedura de concurs, din sursă externă, întrucât potrivit prevederilor Ordonanței de urgență nr. 115/2023, „în anul 2024 se suspendă ocuparea prin concurs sau examen a posturilor vacante sau temporar vacante, cu excepția posturilor unice”. De asemenea, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice



pentru fundamentarea bugetului consolidat pe anul 2025, art. VII alin (1) "Începând cu 1 ianuarie 2025 se suspendă ocuparea prin concurs sau examen a posturilor vacante din autoritățile și instituțiile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare și la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare, inclusiv activitățile finanțate integral din venituri proprii. (2) Prevederile alin. (1) nu se aplică posturilor unice vacante." Având în vedere faptul că aceste posturi nu au fost ocupate până în prezent, la nivelul unității s-a întreprins măsura de a se încheia contracte de prestări servicii pentru un bucătar, atât pentru anul 2024, cât și până la 31.12.2025.

Serviciul Reintegrare Socială este format din Serviciul Educație și Serviciul Asistență-Psihosocială. În cadrul Serviciului Educație sunt prevăzute un total de cinci (5) posturi de ofițer, respectiv: un post de șef serviciu educație, trei posturi de ofițer educație și un post de preot, precum și două (2) posturi de agent și două (2) posturi de personal contractual. Dintre aceste posturi, sunt vacante doar două posturi de ofițer (educație), dintre care unul urmează a fi încadrat în cursul lunii iunie 2025, ca urmare a promovării concursului de trecere a agenților în categoria ofițerilor de poliție penitenciară.

În cadrul Serviciului Asistență - Psihosocială sunt prevăzute un total de nouă (9) posturi de ofițer, respectiv: un post de șef serviciu asistență-psihosocială, cinci (5) posturi de ofițer psiholog și trei (3) posturi de ofițer asistent social, precum și un post de agent. Dintre cele zece (10) posturi prevăzute, sunt vacante două (2) posturi de ofițer psiholog, care se află în procedură de mutare în alte unități ale sistemului administrației penitenciare.

Totodată, nu a fost posibilă organizarea concursurilor pentru ocuparea funcțiilor vacante din cadrul Sectorului Reintegrare Socială, din cauza restricțiilor impuse de cadrul normativ în vigoare.

Recomandarea nr. 4 - Executarea reparațiilor de tinichigerie la autospeciala pentru transport operativ (Daily 50C15) și casarea celor 2 autovehicule aflate în procedura de casare.

Răspuns: În ceea ce privește reparațiile de tinichigerie la autospeciala pentru transport operativ Daily 50C15, Penitenciarul Găești contractează ori de câte ori este necesar lucrări de întreținere și reparare a autovehiculelor aflate în dotarea parcului auto pentru menținerea acestora într-o stare tehnică și fizică bună. Referitor la cele două autovehicule aflate în procedura de casare, se

intenționează aplicarea la Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020-2024, în vederea achiziționării a unui autovehicul nou.

Constatări: În ceea ce privește reparațiile la autospeciala pentru transport operativ Daily 50C15, Penitenciarul Găești contractează ori de câte ori este necesar lucrări de întreținere și reparare a autovehiculelor aflate în dotarea parcului auto pentru menținerea acestora într-o stare tehnică și fizică bună, în anul 2024 fiind efectuate reparații în valoare totală de 40.456 lei.

Referitor la cele două autovehicule aflate în procedura de casare, având în vedere prevederile Ordonanței de urgență nr. 34/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea unor acte normative, care interzice achiziția de autoturisme, acestea nu au putut fi casate prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto național. Se intenționează însă, folosirea acestora în vederea achiziționării unui autovehicul nou, după încetarea aplicabilității precederilor OUG nr. 34/2023.

Totodată, pentru îmbunătățirea condițiilor de transport a persoanelor private de libertate, precum și pentru eficientizarea transporturilor în anul 2024, s-a achiziționat o autospecială operativă Dacia Duster cu o capacitate de transportare până la 2 persoane private de libertate.

Pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă, în anul 2024, Penitenciarul Găești a aplicat pentru un ticket Rabla Plus pentru un autovehicul electric, în urma căruia s-a achiziționat un autoturism Dacia Spring.

De asemenea, în anul 2025, în cadrul Listei „Alte cheltuieli de investiții” repartizată Penitenciarului Găești, au fost alocate fonduri pentru achiziționarea unei „Autospeciale transport deținuți cu o capacitate de 16 locuri”, fiind încheiat în acest sens, un contract subsecvent pentru achiziționarea acesteia.

Recomandarea nr. 5 - Urgentarea demersurilor în vederea încadrării cu personal medical a posturilor vacante.

Răspuns: În cadrul Sectorului Medical sunt prevăzute 3 posturi de ofițer (medic șef, medic - medicină generală și medic - dentist) și 9 posturi de agent (8 posturi asistent medical - generalist și 1 post de asistent medical - igienă). Menționăm faptul că, dintre cele 12 posturi din cadrul sectorului sunt încadrate 11, fiind vacant doar postul de asistent medical - igienă. De la data vacantării, respectiv 01.11.2022 și până în prezent, conducerea unității a întreprins demersuri de ocupare, postul fiind scos atât la schimbare din funcție în cadrul unității, cât și la mutare în alte unități ale sistemului administrației penitenciare, însă nu au existat solicitări depuse. La data de



21.02.2024, PNT Găești a formulat și înaintat către Administrația Națională a Penitenciarelor, propunere de scoatere la concurs, din sursă externă, a postului de asistent medical - igienă.

Constatări: Referitor la postul vacant de asistent medical (igienă), încă de la momentul vacantării, respectiv data de 01.11.2022, până în prezent, conducerea unității a întreprins demersuri pentru ocuparea acestuia, atât prin schimbare din funcție în cadrul unității, cât și prin mutare în alte unități ale sistemului administrației penitenciare, însă nu au fost înregistrate solicitări în acest sens. De asemenea, postul a fost scos la concurs din sursă externă, însă, niciun candidat nu a fost declarat “admis”.

În ceea ce privește postul vacant de asistent medical (generalist), acesta a devenit vacant la data de 19.02.2025 și este, în prezent, inclus în procedura de mutare în alte unități ale sistemului administrației penitenciare.

Recomandarea nr. 6 - Instruirea, pregătirea și atestarea agenților supraveghetori în acordarea primului ajutor (minim câte un agent supraveghetor pe fiecare secție/tură) în sensul intervenției prompte pentru salvarea vieții (calificarea acestora realizându-se prin cursuri de formare ca și personalul paramedical din structura Inspectoratului General pentru Situații de Urgență - IGSU).

Răspuns: Se vor întreprinde următoarele măsuri: întocmirea unui protocol de colaborare între Crucea Roșie și Penitenciarul Găești în vederea stabilirii unui calendar cu privire la efectuarea unei instruiți și pregătiri a agenților supraveghetori în acordarea primului ajutor, pentru semestrul I al anului curent; stabilirea unui calendar în baza protocolului de colaborare între IGSU și ANP, cu privire la efectuarea unei instruiți și pregătiri a agenților supraveghetori în acordarea primului ajutor, pentru semestrul II al anului curent. Directorul unității a fost de acord cu întocmirea protocoalelor de colaborare, astfel a dispus să se efectueze demersurile necesare în vederea realizării recomandărilor instituției Avocatul Poporului, iar acest demers să se efectueze în cele două semestre ale anului curent, având ca termen de implementare data de 31.12.2024.

Constatări: Pentru implementarea recomandării în ceea ce privește instruirea, pregătirea și atestarea agenților supraveghetori în acordarea primului ajutor, în sensul intervenției prompte pentru salvarea vieții, Penitenciarul Găești a întreprins demersuri pe lângă Crucea Roșie Dâmbovița, ocazie cu care la data de 07.06.2024 a fost încheiat protocolul de colaborare nr. 39596. În baza protocolului menționat și a adresei nr. 41637/PGDB/21.06.2024, în zilele de 25-26.06.2024, un număr total de 61 de polițiști de penitenciare care desfășoară activități



directe cu persoanele private de libertate, au participat la cursul de acordare a primului ajutor organizat de reprezentanții Crucii Roșii Dâmbovița.

Recomandarea nr. 7 - Găsirea unor soluții de continuare a tratamentului de substituție a persoanelor aflate în tratament cu metadonă (Sintalgon) la liberarea din penitenciar în zilele de vineri deoarece, acestea rămân descoperite pe durata weekend-ului și există posibilitatea de a recidiva până la luarea în evidență a lor de către centrele specializate.

Răspuns: S-a înaintat către Direcția Medicală din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor o adresă prin care am comunicat acest aspect pentru analiză și îndrumare, în vederea abordării unei practici unitare la nivel de sistem.

Constatări: ***Au fost înaintate către Direcția Medicală din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor, două adrese prin care au fost comunicate aspectele din recomandare, pentru analiză și îndrumare în vederea abordării unei practici unitare la nivel de sistem.***

II. Alte aspecte

La nivelul Penitenciarului Găești exista Sectorul economico-administrativ, care era format din Serviciul logistică (alcătuit din: compartimentul achiziții publice, compartimentul asigurare tehnico-materială, compartimentul servicii, administrare, întreținere și reparații, compartimentul auto) și Serviciul financiar-contabilitate (alcătuit din: compartimentul financiar; compartimentul contabilitate; compartimentul casierie).

Unul dintre obiectivele principale ale Serviciului economico-administrativ l-a reprezentat modernizarea și dezvoltarea infrastructurii sistemului penitenciar, în conformitate cu prevederile legale și normele europene de detenție. Având în vedere aprobarea Memorandumului privind soluționarea supraaglomerării carcerale și a condițiilor de detenție, în executarea hotărârii-pilot Rezmiveș și alții împotriva României, pronunțată de CEDO la 25 aprilie 2017, Penitenciarul Găești avea în derulare obiective de investiții în scopul creării de locuri noi de cazare prin modernizarea, respectiv reconstruirea unor clădiri existente.

Activitatea sectorului operativ din cadrul Penitenciarului Găești era orientată în sensul realizării obiectivelor pe linia siguranței deținerii, aplicării regimului penitenciar și asigurării legalității deținerii și era alcătuit din Serviciul Regim Penitenciar, Serviciul Siguranța Deținerii și Serviciul Evidență și Organizarea Muncii.



Din discuțiile purtate cu reprezentanții unității penitenciare a rezultat faptul că, erau folosite mai multe mijloace de legătură, supraveghere și alarmare, cum ar fi: centrala telefonică, stații de emisie-recepție, radiotelefoane portabile, camere video corporale, sistem de supraveghere video, sistem de protecție a valorilor umane, sistem de control acces și sistem de alarmă cu senzori de prezență.

Referitor la activitatea Sectorului Auto, acesta avea ca obiectiv atât menținerea în permanentă stare de funcționare a autovehiculelor aflate în exploatare cât și activități legate de planificarea, organizarea și folosirea legală, corectă și eficientă a autovehiculelor, executarea la timp și în volum complet a lucrărilor de întreținere tehnică.

Cu privire la activitățile de deratizare, dezinsecție și dezinfecție (DDD), acestea au fost realizate pe tot parcursul anului 2023 (ultima activitate de acest gen fiind dezinsecția din data de 05.12.2023), inclusiv în zilele de 02, 05 și 06.02.2024.

De asemenea, în data de 30.01.2024 a fost eliberat rezultatul cu privire la Buletinul de analiză a apei potabile, unde, parametrii analizați, nu au prezentat modificări și au fost acceptabili pentru consumatori.

Camerele din cadrul sectorului de deținere erau într-o stare acceptabilă de curățenie și igienă, grupurile sanitare proprii erau curate, iar instalații tehnico-sanitare erau funcționale. Cazarmamentul era curat, iar distribuirea produselor igienico sanitare către p.p.l. era realizată în mod periodic (lunar) așa cum a rezultat din verificarea documentele puse la dispoziție.

Luminatul natural și iluminatul artificial erau asigurate în mod corespunzător, camerele fiind dotate cu aparate tv funcționale.

Persoanele private de libertate erau mulțumite în general de condițiile de detenție.

Totodată, acestea au desfășurat diverse activități la baza sportivă din cadrul unității penitenciare, în baza unui Program aprobat de către directorul penitenciarului și au fost supravegheați de luni până vineri de către monitorul sportiv, iar sâmbăta, de către agentul din sectorul operativ aflat în serviciu la momentul respectiv.

3. Recomandări

Față de cele expuse, în temeiul art. 43 alin. (1) din Legea nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului, republicată, **Avocatul Poporului,**



RECOMANDĂ

conducerii Penitenciarului Găești, să întreprindă măsurile legale care se impun pentru:

1. Continuarea demersurilor pentru crearea celor 49 locuri noi de cazare (din cele 96 de locuri prevăzute a fi create) prin efectuarea expertizei tehnice, actualizarea devizului general și demararea procedurii de achiziție pentru contractarea execuției lucrărilor;
2. Demararea procedurii de achiziție a lucrărilor de investiții privind obținerea autorizației de securitate la incendiu pentru corpurile C15, C16 și C17 din cadrul unității penitenciare, având în vedere faptul că fondurile aferente au fost repartizate pentru trimestrul IV al anului 2025;
3. Reluarea organizării concursurilor pentru ocuparea funcțiilor vacante din cadrul Sectorului Reintegrare Socială, după încetarea restricțiilor impuse de legislația în vigoare, respectiv OUG nr. 156/2024;
4. Casarea celor 2 autovehicule aflate în procedura de casare și achiziționarea de noi mașini, după încetarea restricțiilor impuse de legislația în vigoare, respectiv OUG nr. 156/2024;
5. Reluarea demersurilor de ocupare cu personal medical a posturilor vacante, după încetarea restricțiilor impuse de legislația în vigoare, respectiv OUG nr. 156/2024;
6. Continuarea colaborării cu Direcția Medicală din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor, pentru analiză și îndrumare în vederea abordării unei practici unitare la nivel de sistem, în ceea ce privește găsirea unor soluții de continuare a tratamentului de substituție a persoanelor aflate în tratament cu metadonă (Sintalgon) la liberarea din penitenciar în zilele de vineri.

București, 15 mai 2025

